
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 9425/2023

Designa membros para compor o Conselho
Municipal de Saúde – CMS referente ao período
de 2023/2027, nos termos da Lei Municipal
8/1997.

 
O Prefeito Municipal de Quatro Barras, Estado do Paraná, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e
a Legislação em vigor,
CONSIDERANDO o processo eleitoral realizado na XII
Conferência Municipal de Saúde;
CONSIDERANDO a Resolução nº 08/2023 emitida pelo
Conselho Municipal de Saúde que aprova o relatório da XII
Conferência Municipal de Saúde, publicada em 30/03/2023 no
Diário Oficial do Município;
CONSIDERANDO o constante do Processo Administrativo nº
13.314/2023,
 
DECRETA
 
Art. 1º Ficam designados os membros do Conselho Municipal
de Saúde – CMS, para o período de 2023/2027, conforme
estabelece a Lei Municipal n° 08/97, o Decreto Municipal n°
6.671/19 e da realização da XIII Conferência Municipal de
Saúde, ficando assim composto:
I – Governamentais, representando o Executivo:
a) Titular: Elenai Gonçalves Repinoski
b) Suplente: Cheron Rothemann
c) Titular: Evelin Peron
d) Suplente: Juliana Sautner
 
II – Sociedade Civil – entidades e movimentos sociais
representantes dos Usuários do SUS:
a) Titular: Organização das mães de crianças Neurodiversas -
Carine Inês Barbosa Lopes
b) Suplente: FOPS - Roges Sezoski
c) Titular: OAB - Camila Maria Alcantara
d) Suplente: AmoTigre - Nei Roberto Maslowski Plawiak
e) Titular: AMO São Pedro - Claudia Cristina Martins Nunes
f) Suplente: Espaço Serra Mestra - Angela Maria da Rosa
g) Titular: AMOND- Marcia Danieli Dal Santos
h) Suplente: AMES - Adair do Carmo Dias dos Santos
i) Titular: CAGQB - Denise Benites
j) Suplente: Amo Acácias - Maria Amália Galvão de Camargo
l) Titular: Amo Palmital - Teresa Almeida
m) Suplente: CORECON - José da Silveira Filho
 
III – Sociedade Civil - entidades representantes os
Trabalhadores da Saúde:
a) Titular: CRESS/PR - Daniele de March
b) Suplente: COREN/PR - Marcia Regina Ceni
c) Titular: SINDACS - Deise Terezinha de Queiroz Chagas
d) Suplente: SINDACS - Clauseli dos Santos Ribeiro
e) Titular: CRP/PR - Flavia Garbellini
f) Suplente: CRP/PR - Elaine Favaro
 
IV – Sociedade Civil - entidades representantes Prestadores de
Serviços de Saúde.
a) Titular: LABAN - Karen Lemes
b) Suplente: LABAN
 
Art. 2° Os membros deste conselho não receberão qualquer
renumeração ou benefício pelo desempenho decorrente desta
nomeação, sendo o desempenho de suas funções considerado
serviço público relevante.



 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Quatro Barras, 01 de setembro de 2023.
 
LORENO BERNARDO TOLARDO
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Gisele Simone Pires Bernardi

Código Identificador:01640E8A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 04/09/2023. Edição 2850
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


